mauit,

qui talia agunt, digni sunt morte. Et notandum illud maxime, quod sicut Apostolus cum tertio dicat de gentibus, tradidit illos deus, secundo vel medio loco ignominiam illorum magis expressit dicendo. Nam foeminae eorum immutauerunt naturalem usum, in eum usum, qui est contra naturam. Similiter autem & masculi relicto naturali usu foeminae, exarserunt in desiderijs suis in inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, Ita & hic in isto habes de Iudaeis. Cum enim primo dixisset: veruntamen vnusquisque non iudicet. & non arguatur vir. Et nunc secundo dicat: gloriam eorum in ignominiam commutabo. Tertio quoque, particeps idolorum Ephraim, dimitte eum, fornicatione fornicati sunt. Quod id est, ac si dicat, tradam vel trado eum (quo verbo Apostolus usus est) scilicet in passione ignominiae. In medio iudicij sine iudicationis huius loco, turpem tam foeminae quam masculorum magis exprimit causam. Ait enim primum de foeminis. Ideo fornicabuntur filiae vestrae & sponsae vestrae adulterae erunt. Non visitabo super filias vestras, cum fuerint fornicatae, & super sponas vestras cum adulterauerint. Statimque de masculis subiungit: Quoniam & ipsi cum meretricibus conuersabantur, & cum effeminatis sacrificabant. Nunc ad ordinem reuertamur. Dixerat, peccata populi mei comedent, iudicium commune tam populo quam sacerdotibus comminatus fuerat, dicendo: Et erit sicut populus sic sacerdos, moxque comestioni, imo voracitatis nimietate culpans: & comedent (inquit) & non saturabuntur. Statimque subiungit: Fornicati sunt, & non cessauerunt. Duo mala principalia, scilicet auaritia & luxuria breuiter expressit quae insatiabilia sunt. Auaritiae quippe, cum semel animum occupauerit, nihil satis est. Ait ergo: Comedent & non saturabuntur, id est, accipient a populo sacerdotes, qui de extremis populi constituti sunt, & acceptis (quauis plurima sunt) contenti non erunt. Item luxuria cum hominem imbuerit, nunquam dicit sufficit, & licet ad horam extinguatur sitis eius, statim exardescit. Ait ergo, Fornicati sunt, & non cessauerunt, nam & usque ad decrepita senectutem in cenobidinis coputauerunt, iuxta illud: Coputauerunt iumenta in stercore suo, id est, vitam finierunt bruti & immundi homines in peccato suo. Cur hoc? Quare fornicari non cessauerunt aut cessare potuerunt? Ait, Quoniam dominum dereliquerunt. In quo? In non custodiendo, id est, in eo quod se non custodierunt. Potuerunt enim se custodire, libere habendo arbitrium, simulque dei querendo auxilium. Hoc non fecerunt, sed legitimum dereliquerunt dominum, & sponte tyranno mortis, id est, peccato sese subdiderunt. Est autem ius, ut suis quisque serui tradantur dominis. Ergo & peccato debuerunt tradi tanquam domino suo, quia omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Ita quoque, quemadmodum saepe dicitur Apostolus de gentilibus dicit: Propterea tradidit illos deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelijs afficiant corpora sua in semetipsis: quia commutauerunt veritatem dei in mendacium, & creaturae potius quam creatori seruiuerunt. Ita & de istis dicendum, quia domino suo spiritui fornicationis traditi sunt, ut fornicarentur, & non cessarent, quia dominum dereliquerunt. Fornicatio (inquit) & vinum & ebrietas aufert cor. Populus meus in ligno suo interrogauit, & baculus eius annunciauit ei. Spiritus enim fornicationis de cepit eos. Vide quo fornicationis caecus impetus perduxerit eos. Gentiles, quibus istos in peccato per omnia conferimus, immutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & volucrum & quadrupedum & serpentium. Populus autem meus lignum suum, baculum suum pro deo sibi posuit. Quo ergo iste gentili melior qui gentile iudicat? Et vide quae rationabiliter dicitur: tanta amentiae nimietate, permisit: fornicatio & vinum & ebrietas aufert cor, ut videlicet inexcusabilis sit in eo quod amisit cor, in tantum ut baculum suum poneret sibi pro deo. Non enim casu aut fatali necessitate cor suum perdidit, ut in tanta deueniret amentia, sed fornicando, bibendo vinum, & inebriando se, vim rationis obruit, ut veri dei & baculi sui non agnosceret distantiam. ¶ Et vere digna & iusta peccati exaggeratio, cum dicit, in ligno suo, & baculus eius annunciauit ei: quia videlicet de eodem ligno & deum & baculum sibi fecit, ut sit sensus similis illi, quo & Esaias idololatriae stultitiam declamat in his verbis: Sumpsit ex eis videlicet lignis saltus, & calefactus est, & succendit & coxit panes. De reliquo autem operatus est deum & adorauit, fecit sculptile & curuatus est ante illud. Medium eius combussit igni, & de medio eius carnes comedit. Coxit pulmentum & saturatus est, & calefactus est, & dixit: Vah, calefactus sum, vidi focum. Reliquum autem eius deum fecit & sculptile sibi, Cor insipiens adorauit illud. ¶ Praeterea est hic intelligendum genus quoddam diuinatiōis, de quo proprie dictum sit, & baculus eius annunciauit ei, quod Graeci (ut ait beatus Hieronymus)

Duo mala insatiabilia

Iohel. 4.

Iohan. 8.

Stultitia hominum in idolis. Esai. 44.

Duplex  
fornicatio.

Abdomitiam vocant. Vnde & in Ezechiele legimus, qd virgas suas miscuerit Nabuchod  
donosor contra Ammon & Hierusalem, & exierit virga contra Hierusalem. Et vnde  
tanta amentia populo quondam meos Spiritus enim (ait) fornicationis decepti eos, & for  
nicati sunt à deo suo. Quo vno breui versiculo, vtraq; scilicet, tam corporalis q̄ spiritualis,  
comprehenditur fornicatio: quia videlicet & spiritualiter fornicati sunt, idololatriam se  
ctando, & corporaliter fornicati sunt, contumelijs corpora sua in semetipsis afficiendo. De  
spirituali fornicatione protinus dicit: Super capita montium sacrificabant, & super colles  
accendebant thymiana, Subter quercum & populum & therebenthum, quia boi a erat  
vmbra eius. Hæc erat spiritualis fornicatio, de qua dixit, & fornicati sunt à deo suo. Et no  
tanda, secundum verba hæc, vaga licentia, siue licentiosa fornicationis huiusce vagatio.  
Non dixit in angulis aut in cubiculis sacrificabant, sed super capita (inquit) montium: super  
colles foris sub diuo, in publico subter quercum, subter populum: non quia propter me  
rum alicuius necesse haberent subtegi saltem ramis & frondibus, sed quia bona erat vni  
bra eius. Fornicationis huius poena est corporalis fornicatio, sicut Apostolus de gentili  
bus ait: Propterea tradidit illos deus in passiones ignominie. Nam foemina eorum im  
mutauerunt naturalem vsum in eum vsum, qui est contra naturam, & de ista continuo se  
quitur. Ideo fornicabuntur filie vestrae, & sponse vestrae adulteræ erunt. Non visitabo  
super filias vestras, cum fornicatæ ferint, & super sponas vestras cū adulterauerint. Sicut  
Apostolus ait: Propterea tradidit, & foemina eorum immutauerunt naturalem vsum: ita &  
hic alia quidem, sed æquipollente coniunctione vsum, Ideo (inquit) fornicabuntur filie ve  
stræ. Et ille dicendo tradidit: & hic dicendo, non visitabo cū fornicatæ fuerint: vterq; in  
vsum insinuat iudiciū dei, dum in corporali fornicatione derelinquit, & sordidari permittit  
extra omnem dignitatē rationis eos qui à deo fornicati sunt fornicatione spirituali. Item,  
quæadmodū illic continuo Apostolus subiungit, similiter & masculi, relicto naturali vsum  
foeminae, exarserunt in desiderijs suis in inuicē, masculi in masculos turpitudinē operantes.  
Ita & hic protinus ait: Quoniā & ipsi cū meretricibus cōuersabuntur, & cū effeminatis sa  
crificabāt. Quod idē est ac si diceret: Et cū foeminis & cū masculis passiuā libidinis nequiti  
am masculi perpetrantes, diabolo semetipsos sacrificabāt, diabolo corporis suorum templa  
dedicabāt. Effeminati nāq; dicuntur masculi foemineo more peccato subditi, iuxta illud:  
Qui dormierit cum masculo cōitu foemineo, morte moriatur. Item, sicut illic Aplus ait de  
gentilibus: Qui cū iustitiā dei cognouissent: nō cognouerūt qm̄ qui talia agunt digni sunt  
morte. Ita & hic cōtinuo de istis subiungit: Et populus nō intelligēs, vapulabit. Quod hic  
dicit, nō intelligentē esse populū, qui vtiq; legē accepit: & ille gentiles nō intellexisse ait,  
quos vtiq; iustitiā dei cognouisse p̄misit: nō excusatio est simpliciū ignorantū & errantiū  
sed accusatio est cōtemptus, scire recusantium, intelligere nolentiū, sicut ait psalmus de il  
lo qui eiusmodi est, noluit intelligere vt bene ageret. ¶ Interea nō p̄tereunda eloquenti  
nis cautela, quō impatiētū offensionē, quoad p̄t, propheta subter fugiat, p̄sens vitādo tē  
pus, & alia ponēdo tēpora, nūc quidē futurus, nūc autē p̄teritū. Nō em̄ ait p̄senti tēpore, ideo  
fornicant, sed ideo (inquit) fornicabunt filie vestrae. Itē nō ait, qm̄ & ipsi cū meretricibus cō  
uersant, & cū effeminatis sacrificāt. Sed cōuersabātur (inquit) & sacrificabant, nō ad ipsos  
in faciē: sed quasi de alijs ad ipsos loquēs per apostrophā repentinam: vt amarissimā rem  
atq; asperrimam, modus dictionis vtiq; mitiget inuentionē, & nihilominus totam expe  
diat veritatē. ¶ Quid porro est qd̄ inter verba, q̄ loquitur sup̄ Israel, id est, decē tribus, re  
p̄tē cōuertit, & dicit, si fornicaris tu Israel, nō delinquat saltē Iuda: Quid nisi fornicatio  
nis eiusdē, imo fornicationū earundē scelera in Iudā inundatē inuis, sicut scriptura vtiq;  
tam prophetica q̄ euangelica palā testis est: Ioram quippe filius Iosaphat regis Iuda, am  
bulauit in vijs regum Israel, sicut ambulauerat domus Achab, filia est Achab erat vxor  
eius, & fecit quod malum est coram dño. Plena exinde malis historia regū Iuda textitur,  
ita & Esaias quoq; sub eiusdē regibus visionē proloquens super Iudam & Hierusalē exclā  
met & dicat: Audite verbū dñi principes Sodomor, percipite auribus legem dei mei po  
pulus Gomorrae. Et ne aliquid minus Iudam q̄ Israel fornicatū fuisse putas, loquitur de  
us in Ezechiele: fornicata est Oolla super me, & insaniuit super amatores suos in Assyrios  
appropinquātes, &c. Post quæ continuo subiungit: Quod cū vidisset soror eius Ooliba,  
plusq;

Leuit, 20

Plat, 55  
Caucus in  
loquendo  
propheta.

4, Reg, 8

Esai, 41

Ezech, 23

plusquam illa insaniuit libidine, & fornicationem super fornicationē sororis suæ ad filios  
Assyriorū præbuit impudēt. Hanc videlicet Oolibā Iudam esse siue Hierusalē, notum  
est. Nam noia (inquit) Samaria Oolla, & Hierusalē Ooliba. Cum igitur dicitur fornicaris  
Israel, nō delinquat saltē Iuda, magna intelligi debet prophetae admiratio, qd̄ Israel semel  
cæptis fornicationibus cū vitulis aureis, non solū nō redijt ad castitatē cum tēplo dñi & do  
mo Dauid, vnde se se absciderat: verū etiā in illis fornicationibus perseueras, Iudā siue He  
rusalem sibimet consimilem effecit, atq; ita (sicut Aplus quoq; meminit) omnes declinaue  
runt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonū, non est vsq; ad vnū, &c. ¶ Et ne de  
fornicationibus quoq; fillarū siue foeminarū Iuda minus qd̄ aestimes, illud vel maxime pro  
testimonio est, qd̄ historia libri Regū refert. Et fecit Afa rectū ante conspectū dñi, sicut  
Dauid pater eius, & abstulit effeminatos de terra, purgavitq; oēs sordes idolorū, quæ se  
cerant patres eius, insup̄ & Maacham matrē suā amouit ne esset princeps in sacris Priapi,  
& in loco eius quē consecrauerat, subuertitq; specū eius, & cōfregit simulachrū turpissimū  
& cōbussit in torrente Cedron. Vbitalis erat regina, quales fuisse putas cæteras: Protinus  
ad vtrāq; scilicet Hierusalē & Iudā dicit. Et nolite ingredi Galgala, & ne ascenderitis in Be  
thauen, neq; iuraueritis viuū dñs, quoniā sicut vacca lasciuens declinauit Israel, nunc pas  
cet eos dñs, quasi agnū in latitudine. Quasi oblitus quod dixerat, veruntamen vnusquisq;  
nō iudicet & nō arguatur vit. Populus em̄ tuus sicut hi qui cōtraducunt sacerdoti. Nunc  
iterū iudicat & arguit dicēdos: & nolite ingredi in Galgala, & ne ascenderitis in Bethauen.  
Bethauen nāq; ipsa est, quæ prius dicebatur Bethel, ex eo vocata Bethauen, id est, domus  
idoli, quod vnus ex vitulis aureis illic positus fuerat ab Hieroboam. ¶ Sed & Galgala lo  
cus idololatriæ fuerat antiquior, sicut scriptura testis est memoriale viri fortis hoc modo  
p̄dicans. Cuncq; obtulisset Ahoth regi Eglon munera, prosequutus est socios, qui cum eo  
venerāt, & reuersus de Galgalis vbi erant idola, dixit ad regē: Verbum secretū habeo ad  
te o rex. Item post pauca: Ahoth autē, dum illi turbarentur, effugit & pertransijt locū ido  
lorum vnde reuersus fuerat. Nimirū semel & iterū dicendo, illum reuersum esse de loco  
idolorū, siue de Galgalis, vbi erant idola, reuersionē eius ad deum pulchre significat, & id  
circo dignū fuisse quē suscitaret dñs, saluatorē clamantibus ad se filijs Israel, quia iam à pec  
catis eorū recesserat. Sed & illud nō ignorandū, quia Saul contra voluntatem domini rex  
petitus in Galgalis vnctus est. Cum ergo dicit, & nolite ingredi in Galgala, neq; ascende  
ritis in Bethauen, neq; iuraueritis, viuū dñs, superbiæ simul & idololatriæ atq; periuarij pec  
cati p̄senti loco arguit, sicut iam diximus, pene oblitus esse videtur quod populū eundem  
vt contradictorē paulo ante iudicari & argui prohibuit. Idcirco valde notandum quod  
cum quasi renunciando faciens apostropham dixisset, quoniam sicut vacca lasciuens de  
clinavit Israel, nunc pascet eos dñs quasi agnum in latitudine, continuo ipse qui supra di  
xit, veruntamen vnusquisq; nō iudicet, & non arguatur vit, sentētiā cōfirmat iudiciūq;  
derelinquendi, cum dicit, Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum. Idem em̄ est ac si di  
cat: Nonne o propheta dixeram tibi, vnusquisq; non iudicet, & nō arguatur, populus em̄  
tuus sicut hi qui contraducunt sacerdoti: Vt quid ergo iterū arguis siue astruere vis, dicen  
do, nolite ingredi in Galgala, &c. & sermone effundis vbi nō est auditus? Dimitte eū, noli  
iudicare eū, noli arguere eū, quia particeps idolorū est, & particeps dæmoniorū, peccādo  
nō per ignorantia, sed per superbiā atq; cōtemptū. Idcirco dimitte eū, trade vel traditū re  
linque illum in reprobū sensum, vt faciat Esraim ea q̄ non cōueniunt: vt habeant passio  
nes ignominie, vt contumelijs afficiant corpora sua in semetipsis, quoniā fornicatiōes su  
as diligunt atq; defendūt. Nā hoc est qd̄ sequitur: Separatū est conuiuiū eorū fornicatio  
ne fornicati sunt, dilexerūt asserre ignominia protectores eius. Separatū nāq; cōuiuuiū, sa  
crificia dicit dæmoniorū, quibus consequēter cōmiscetur cōfusio libidinis, iuxta illud: Se  
dit populus māducare & bibere, & surrexerūt ludere. Propterea dimitte eū, quoniam sic  
faciendū, vt tu quoq; testaris, sicut vacca lasciuens declinauit Israel, videlicet iugum legis  
abiciens, sacerdoti contradicens. Sane quod propheta ait, nūc pascet eos dñs quasi agnū  
in latitudine, p̄sentem, q̄ in hoc quoq; seculo mox recepturus erat Israel, significat vltio  
ri. Idem nāq; est ac si dicat: In p̄senti tēpore, dum spūs hos regit artus, me scilicet viuente,  
pascet eos dñs in latitudine quasi agnū, id est, adducet ab Assyrijs in captiuitatē, & ibi in  
D 3 capti